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Saludos, colegas investigadores en Comunicación.

Con gran satisfacción, presentamos el primer Encuentro de Grupos de Investigación en Comunicación 
Brasil/España, a través del Seminario Internacional Comunicación, Trabajo, Territorialidades y 
Poder, llevado a cabo de manera bilateral entre la Universidad Federal de Santa Maria, Brasil, y la 
Universidad de Sevilla, España. Este evento científico representa la primera colaboración internacional 
entre grupos de investigación en Comunicación vinculados al Programa de Posgrado en Comunicación 
de la Universidad Federal de Santa Maria y a la Facultad de Comunicación de la Universidad de Sevilla.

El objetivo del Seminario es fomentar la integración entre grupos de investigación, promoviendo la 
internacionalización y el intercambio de ideas, experiencias, informes de estudios, investigaciones y 
culturas. De esta manera, buscamos acercar a investigadores seniors y juniors para estimular 
reflexiones y discusiones sobre temas emergentes que rodean el campo de la Comunicación, además 
de incentivar el encuentro de académicos de diferentes líneas de investigación para compartir 
enfoques teórico-metodológicos que han contribuido al avance del campo.

Las intersecciones entre Comunicación, Trabajo, Territorialidad y Poder representan posibilidades de 
estudios complejizados por el entrelazamiento de las dinámicas sociales de manera multifacética. La 
Comunicación tiene una posición reflexiva y fundamental para la construcción y mantenimiento de las 
relaciones laborales, influenciando la percepción individual y colectiva sobre el significado del trabajo. 
En este contexto, las transformaciones tecnológicas y las plataformas digitales han impactado 
profundamente la naturaleza del Trabajo, dando forma a las interacciones sociales en un espacio 
virtual, permeado por temas como la inteligencia artificial y la plataformización.

La Territorialidad, a su vez, se convierte en un elemento esencial al examinar cómo las comunidades y 
grupos se organizan e identifican en sus espacios geográficos. La comunicación participativa, alineada 
con los principios de desarrollo sostenible y respeto a las diversidades culturales, desempeña un papel 
clave en la construcción de una ciudadanía ampliada, reconociendo antagonismos y fomentando la 
interacción entre los habitantes y las diversas fuerzas sociales.

Estas relaciones complejas están atravesadas por el Poder, que se manifiesta en las estructuras 
mediáticas, en las dinámicas políticas y en los sistemas que sostienen el statu quo, conectándose 
intrínsecamente a la interfaz tecnológica que impregna la contemporaneidad. Así, el análisis conjunto 
de estos cuatro elementos revela un tejido social intrincado, donde la Comunicación actúa como hilo 
conductor, moldeando las relaciones de Trabajo, Territorialidad y Poder en una sociedad cada vez más 
interconectada e influenciada por las transformaciones tecnológicas.

El Seminario Internacional Comunicación, Trabajo, Territorialidades y Poder se llevará a cabo del 20 al 
21 de marzo de 2024, con todas las actividades en línea, con el objetivo de acortar la distancia 
geográfica que separa a los investigadores de Brasil, España y otros territorios que podrán participar 
gratuitamente en el evento.

Esperamos que todos aprovechen al máximo nuestro evento para contribuir activamente a la 
expansión de la investigación en interfaz con la Comunicación.

Nos alegraría contar con su participación.

Con los mejores saludos,

Comité Científico y Académico Internacional.
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Dra. Rosalba Mancinas Chávez - Universidad de Sevilla, España
Dr. Daniel Moya López - Universidad de Sevilla, España

Dra. Julieti Sussi de Oliveira - Universidad de Sevilla, España
Dra. Vanessa Ledezma-López - Universidad Autónoma de Chihuahua, México

Dr. Juan Miguel Orta Vélez - Colegio de Chihuahua, México
Dra. Marina Ramos Serrano - Universidad de Sevilla, España

Dr. Isaac Gabriel López Redondo - Universidad de Sevilla, España
Dra. Maria Ivete Trevisan Fossá - Universidad Federal de Santa Maria, Brasil
Dr. Flavi Ferreira Lisboa Filho - Universidad Federal de Santa Maria, Brasil

Dra. Juliana Petermann - Universidad Federal de Santa Maria, Brasil
Dra. Elisa Lubeck - Universidad Federal del Pampa, Brasil

Dr. Fabio Frá Fernandes - Universidad Federal de Ciencias de la Salud de Porto Alegre, Brasil
Dra. Taísa Ferro Dalla Valle - Universidad Federal de Santa Maria, Brasil

Dra. Solange Prediger - Universidad Federal de Santa Maria, Brasil
Dr. Luciomar de Carvalho - Universidad Federal de Santa Maria, Brasil

Dra. Amanda Frick - Universidad Federal de Santa Maria, Brasil
Dra. Carolina Delevati Colpo - Universidad Federal de Paraíba, Brasil

Dra. Liliane Brignol - Universidad Federal de Santa Maria, Brasil
Dra. Marcia Franz Amaral - Universidad Federal de Santa Maria, Brasil

Dra. Rejane de Oliveira Pozobon - Universidad Federal de Santa Maria, Brasil

Gibsy Lisie Soares Caporal - Universidad Federal de Santa Maria, Brasil (CAPES/Print)
Nuria Leon-Moral - Universidad de Sevilla, España

Juan Carlos Figuereo Benítez - Universidad de Sevilla, España
Liana Merladete - Universidad Federal de Santa Maria, Brasil

Maria Luisa De Grandi - Universidad Federal de Santa Maria, Brasil
Carla Beatriz de David Ernesto - Universidad Federal de Santa Maria, Brasil

Alessandro Mateus Felipe - Universidad Federal de Santa Maria, Brasil

Comité Académico Internacional

Comité Científico Internacional

gcinco_ufsm

conectarufsmus@gmail.com

ufsm.br/grupos/gcinco

Universidad Federal de Santa Maria, Brasil     Universidad de Sevilla, España

fcom_us
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APERTURA
20 de marzo, a las 13:30 (Brasil)/17:30 (España)

Dra. Maria Ivete Trevisan Fossá (Universidad Federal de Santa Maria, Brasil)
Profesora Titular y Vicecoordinadora del Grupo de Investigación en Comunicación Institucional y Organizacional

Dra. Rosalba Mancinas Chávez (Universidad de Sevilla, España)
Vicedecana de la Facultad de Comunicación y Líder del Grupo de Investigación ComPoder

Dr. Flavi Ferreira Lisboa Filho (Universidad Federal de Santa Maria, Brasil)
Vicerrector de Extensión y profesor del Programa de Posgrado en Comunicación

Dra. Juliana Petermann (Universidad Federal de Santa Maria, Brasil)
Coordinadora del Programa de Posgrado en Comunicación

Gibsy Lisiê Caporal Soares (Universidad Federal de Santa Maria, Brasil)
Doctoranda (CAPES/Print) en el Programa de Posgrado en Comunicación

Mesa Coordinada I

20 de marzo, a las 13:45 (Brasil)/17:45 (España)

Coordinación:

Dr. Flavi Ferreira Lisboa Filho (Universidad Federal de Santa Maria, Brasil)
Vicerrector de Extensión y profesor del Programa de Posgrado en Comunicación

Intervinientes:

Gibsy Lisiê Caporal Soares (Universidad Federal de Santa Maria, Brasil)
Doctoranda (Programa CAPES/Print) en el Programa de Posgrado en Comunicación

Dra. Caroline Delevati Colpo (Universidad Federal de Paraíba, Brasil)
Profesora del Programa de Posgrado en Comunicación y Culturas Mediáticas

Dra. Elisa Lubeck (Universidad Federal del Pampa, Brasil)
Profesora del Bachillerato en Relaciones Públicas y posdoctoranda en Comunicación en UFSM

Antonino Sanz Matencio (UNESCO, España)
Evaluador Internacional del Programa de Ciencias de la Tierra y Geoparques

COMUNICACIÓN, TRABAJO Y
DESARROLLO DE TERRITORIOS



º1 Encontro de Grupos de Pesquisa em Comunicação Brasil/Espanha

º1 Encuentro de Grupos de Investigación en Comunicación Brasil/España

Seminario Internacional
COMUNICACIÓN, TRABAJO,
TERRITORIALIDADES Y PODER

20 y 21
de marzo de 2024

en línea

Mesa Coordinada II

20 de marzo, a las 15:15 (Brasil)/19:15 (España)

TRABAJO PUBLICITARIO, CREATIVIDAD Y
PLATAFORMAS DIGITALES

Coordinación:

Dra. Juliana Petterman (Universidad Federal de Santa Maria, Brasil)
Coordinadora del Programa de Posgrado en Comunicación

Intervinientes:

Dra. Marina Ramos Serrano (Universidad de Sevilla, España)
Profesora Titular de la Facultad de Comunicación

Liana Merladete (Universidad Federal de Santa Maria, Brasil)
Doctoranda en el Programa de Posgrado en Comunicación

Carla Beatriz de David Ernesto (Universidad Federal de Santa Maria, Brasil)
Doctoranda en el Programa de Posgrado en Comunicación

Alessandro Mateus Felipe (Universidad Federal de Santa Maria, Brasil)
Doctorando en el Programa de Posgrado en Comunicación

Mesa Coordinada III

21 de marzo, a las 13:30 (Brasil)/17:30 (España)

COMUNICACIÓN, INNOVACIÓN,
ALGORITMOS Y JUEGOS

Coordinación:

Dra. Juliete Sussi de Oliveira (Universidad de Sevilla, España)
Profesora de Periodismo Cultural

Intervinientes:

Dr. Isaac Gabriel López Redondo (Universidad de Sevilla, España)
Profesor Permanente de Periodismo

Dr. Fabio Frá Fernandes (Universidad Federal de Ciencias de la Salud de Porto Alegre, Brasil)
Relaciones públicas, profesor colaborador en la Universidad Federal de Santa Maria

Dra. Taisa Ferro Dalla Valle (Universidad Federal de Santa Maria, Brasil)
Relaciones públicas, socia directora de Fluence Comunicación Estratégica

Dra. Antonia Isabel Nogales Bocio (Uiversidad Zaragoza, España)
Profesora de Periodismo

Nuria Leon-Moral (Universidad de Sevilla, España)
Doctoranda en Comunicación
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Mesa Coordinada IV

21 de marzo, a las 15:00 (Brasil)/19:00 (España)

PODER, POLÍTICA Y
MEDIOS DE COMUNICACIÓN

Coordinación:

Dra. Vanessa Ledezma-López (Universidad Autónoma de Chihuahua, México)
Profesora de Comunicación

Intervinientes:

Dr. Daniel Moya López (Universidad de Sevilla, España)
Profesor de la Facultad de Comunicación

Dra. Rosalba Mancinas Chávez (Universidad de Sevilla, España)
Vicedecana de la Facultad de Comunicación y Líder del Grupo de Investigación ComPoder

Dra. Rejane de Oliveira Pozobom (Universidade Federal de Santa Maria, Brasil)
Profesora del Programa de Posgrado en Comunicación

Juan Carlos Figuereo Benítez (Universidad de Sevilla, España)
Doctorando en Comunicación

Inscripciones
Hasta el 15 de marzo, exclusivamente a través del formulario, el cual se puede acceder 

en el enlace -  - o utilizando el código QR a continuación.https://goo.su/YQWu3

Más información:

gcinco_ufsm

conectarufsmus@gmail.com

ufsm.br/grupos/gcinco

fcom_us
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Universidade Federal de Santa Maria
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&

Colaboran

Grupos de investigación participantes

Grupo de Pesquisa

Mídia,
Discurso e
Comunicação Pública


